De tertio Loco.

Apud Homerum duo extant versiculi, qui officium boni militis describunt, & diligentiam prospiciendi pericula, quæ ab hostibus impendent, omnium maxime flagitant:

*Non decet integram noctem dormire, regentem
Imperio populos, & agentem pectore curas.*

Hanc imaginem Christiani considerent, & sciant se καλῶ στρατείας militare, non solum quia Deo placet & aliis salutaris est, sed etiam quia ardua est & sine multis virtutibus, cuiusmodi sunt fides, inuocatio, sobrietas, vigilantia, sustineri non potest. Neque enim Diabolo quidquam deliberatius est, quam nos, quacunque ratione possit, non iudicio neque disceptatione, sed vi atque impressione euertere. Omni igitur contentione pugnandum est, ne Diaboli inuadant urbem vino somnoque sepultam, ut Vergilij verbis utar.

Nam plurima exempla summorum virorum proposita sunt, qui securitate lapsi sunt, & poenas sibi & posteris accersuerunt, ut Adam, Eua, Dauid, Salomon. Ac circumit Diabolus intentus in omnes occasiones, ut incautos implicet lapsibus inextricabilibus. Texit enim longam telam: videt ex vno lapsu multa mala secutura esse, ut ex lapsu Adæ, Dauidis Salomonis quanta moles peccatorum & calamitatum secuta est? Hac exempla animo colligentes, & considerantes ingentem imbecillitatem humanæ naturæ, sumus vigilantiores aduer-

aduersus illecebras & Diaboli infidias.

Rogas me, quibus armis vtendum sit ad Diaboli ferocitatem ita reprimendam, vt facile victoriam nobis tradat? Authore vtar Apostolo, qui vno versu totum locum conficit: Huic, inquit, resistite fortes in fide. Nulla. n. re magis armati paratiq; esse possumus contra furorem & rabię grassantis Diaboli, quàm fide, id est, agnitione Mediatoris, & petitione auxiliij diuini. Hęc tantę res optimè pulcherri- męque pictę sunt, & quasi ante oculos exposi- tę in naturali dissidio, quod est inter leonem & gallum. Etsi enim leo cunctis animanti- bus terribilis est, tamen hic tantus bellator cantu galli gallinacei non terretur solũ, sed etiam in fugam vertitur. Ita res atque euentus ostendit, tantum verę Ecclesię, id est, piam in- uocationem petentem & expectantem à Deo auxilium & defensionem aduersus Diabo- lum, non esse sonitum inane atque irriden- dum. Hoc enim cantu frangitur & commi- nuitur potentia Diaboli, ne possit nocere quantum vult & conatur.

Quartus locus,

Consolatio in arumnis.

Venustissimè apud Platonem Axiochus inquit: Tu quidem ex futile doctrina, quę nunc in honore est, hęc callidè deprompta dixisti. Inde enim omnis garrulitas quasi quo-

dam fonte manat. Hæc verò etsi ad pueros de-
mulcendos valet, tamen me quidem non satis
confirmat, vt statuam in morte nihil esse mali.
Illud enim angit vel potius excruciat, disces-
sus ab omnibus his quæ sunt bona in vita.
Quorsum hæc? Vt intelligas infinitum discrimen esse inter Philosophicas consolationes, &
eas quas Euangelii doctrina ærumnosis adhi-
bet. Nam Axiochus auditor & discipulus So-
cratis dicit ex animo quod res est, se in Magi-
stri consolatione nullo modo acquiescere posse,
& diserte eam vocat stultitiam loquacem.

Hæc ingenua & aperta cōfessio declarat Pau-
li dictum Rom. 8: *ἡ θάνατος ἐστὶ θάνατος*, id
est, non liberat à peccato & à morte, sed est
consolatio fugax & euanescent, non susten-
tans corda in veris pauoribus aut certamini-
bus: contrà verò sensus spiritus, id est, iudiciū
spirituale de causis afflictionū, & fides acquie-
scens in consolatione efficit in animis pacem,
lætitiā & vitam. Quid enim dulcius dici
potest, quàm quod Paulus ait: Fidelis est Deus,
qui non finit nos tentari supra vires. sed dat
cum tentatione robur, vt possimus sustinere.
Et apud Prophetam Deus ipse inquit: Ego
habito cum cōtrito & humili spiritum, vt vi-
uificem cor contritū, & erigam spiritū humili-
lem. O dulcem cōsolationem infingendam in-
timis pectorib, quæ affirmat, Deum adesse æ-
rumnosis, qui sunt membra Ecclesiæ, eisque o-
pem & salutem ferre,

Acce-

Accedit illa quoque consolatio, quæ ducitur à spe lætissimi exitus. Scimus enim Ecclesiam non ad hanc breuem & fugacem vitam conditam esse, sed ad æternitatem, vbi fruatur Dei conspectu, quem præcipuè bona mens appetit. Has consolationes de auxilio Dei, & de spe illius lætissimi diei, in quo bonis dabuntur præmia, impij afficientur iustis pœnis, breui oratiuncula Petrus complectitur, cùm ait: Deus autem omnis gratiæ, qui vocauit nos ad æternam gloriam suam per Iesum Christum, confirmabit nos in ærumnis, quæ exiguo tempore durant, & robur piis omnibus largietur, vt afflictiones perferre ac sustinere possint.

DOMINICA QVARTA
POST TRINITATIS,

Epistola Rom. 8.

Nam reputo, non esse pares afflictiones presentis temporis ad gloriam, quæ reuelabitur erga nos. Etenim sollicita creaturæ expectatio, expectat vt palàm fiant filij Dei. Quippe vanitati creaturæ subiacet, non volens, sed propter eum, qui subiecit illam sub spe. Quoniam & ipsa creaturæ liberabitur à seruitute corruptionis, in libertatem gloriæ filiorum Dei. Scimus enim, quòd omnis creaturæ ingemiscit, simulque nobiscum parturit vsque ad hoc tempus. Non solum autem

illa, sed & ipsi, qui primitias spiritus habemus, & nos ipsi in nobis ipsis gemimus, adoptionem expectantes, redemptionem corporis nostri.

Primus Locus.

Consolatio amplissima.

Constat inter omnes non Philosophos solum, sed etiam indoctos, finiti ad infinitum nullam esse proportionem, siue, ut graeci, dicunt *ἀναλογία*. Quidquid enim finitum est, breue & exiguum ducendum est praeter aeterno. Quare ut Mathematici persuadent, terram in medio firmam ad vniuersi coeli complexum quasi puncti instar obtinere, quod illi *κέντρον* vocant: Ita nobis persuasum sit, idque exploratum omnino ducamus, hanc breuem & fugacem hominum vitam, cum illa aeternitate, quam nulla circumscriptio temporis metitur, nullo modo comparandam esse. Etsi igitur videmus differri vtrumque; poenas impiorum & praemia verae Ecclesiae, tamen membra filij Dei, quae capiti coniuncta sunt societate aeternarum, tota mente atque omni animo intueantur in illam aeternitatem, in qua Deus absterget omnem lachrymam ab oculis resuscitatae Ecclesiae, eamque ornabit non quidem perituris praemiis, sed aeternis, quae sunt tanta, ut nec humana

mana cogitatione comprehendi, nec verbis enarrari possint. Cùm autem Paulus ipse fateatur, se harum rerũ magnitudine superari, nos quoque contenti simus hac breui commonefactione, quæ nobis spem facit lætissimi exitus, vt in versu dicitur; Perfer & obdura, labor hic tibi proderit olim

Secundus locus.

Sequitur, vt de altero loco dicendum sit, in quo insignia & illustria verba à Paulo vsurpantur. Nam ἀποκαταδονία significat illud ingens & inenarrabile desiderium, quod grauidas tenet ædendi fœtum & pulchrum & peruenuitũ. Hanc imaginem Paulus eruditè accommodat ad vniuersam creaturam, eamque sociam facit nostræ ægritudinis. Quod quidem vt clariùs intelligi possit, nos adhibitis, imò conquisitis exemplis grauioribus, nec iis quidem ita multis, quæ ad hunc locum pertinebunt, reliqua vestris iudiciis permittemus.

Res nulla est admiratione magis digna, quàm altitudini Solis in imargine Eccentrici ferè quartam partem decessisse. Dubitari enim potest, vtrum propter senectam mundi quasi delabatur, & factus sit languidior, paulatim ruente natura rerum: an verò in hac senecta terræ tanquam effœtæ opus sit viciniore positu Solis ipsam fouentis. Nam hoc tempore Sol tam Solstitialis quàm Brumalis propior est terris, quàm fuit Ptolomæi tempore, milia.

ribus Germanicis 99¹/₆, id est, ferè sexies Sol terræ propior est, quàm quanta est totius terræ profunditas. Nec miremur hanc nostram inferiorem naturam & terram tantas habere mutationes, cùm etiam in illa superiore, firma & durabili natura quasi rectrice fiat tam euidentis mutatio.

Plinij Secundi ex 17 naturalis historię libro de Africę fertilitate verba sunt: In Byzantio Africę illum centena & quinquagena fruge fertilem campum, nullis cùm ficcus est arabilem tauris, post imbres vili asello, & à parte altera iugi anu vomerem trahente vidimus scindi. Quod exemplum commemorari illustrius potest mirę fertilitatis, quàm quod ait 150 modios pro vno modio reddi? Sed longè distant ab hac fertilitate non solùm cęterę regiones, in quibus vix decuplum hoc tempore redditur, sed & Africa vniuersa.

Quid dicam de arboribus, quę nunc quidem truncatę non renascuntur: qua ex re intelligi potest, secururam esse lignorum inopiam, nisi dies ille terribilis aliis, nobis opratus hanc calamitatem benignè anteuertat.

Adde huc venas metallicas, quę in hac postrema ætate senescentis mundi non sunt ita locupletes, vt olim fuerunt. Nam vt omittam cęteras, quis ignorat Hannibalē 120000 coronatorum ex venis Hispanicis quotannis habuisse? Sed nunc res ipsa ostendit, quantum de illa copia & vbertate venarum decesserit. Hęc igitur & alia innumerabilia, cùm oculis non dico

dico Philosophicis, sed verè Christianis aspici-
mus, possumusne dubitare, quin vniuersa cre-
atura sociata sit nostræ ægritudinis, & sensu cala-
mitatum Ecclesiæ afficiatur?

Omissa igitur lōgiore enumeratione exem-
plorū, quæ in tota natura animaduerti facile
ac notari possunt, ad tertiū locum accedo, qui
proponit exemplum Apostolorum, quod ip-
sum continet consolationem insignem.

De tertio Loco.

Ait Apostolos voluntate Dei ita regi, vt
præ reliqua Ecclesia subiecti sint cruci, sint spe-
ctacula Angelis & hominibus, imò ducantur
esse καθάρματα ἢ περιψήματα. Sciamus ergo
voluntatem Dei esse, vt vniuersa Ecclesia sit
subiecta cruci, quæ audit & amplectitur do-
ctrinam à Christo & Apostolis traditam. Imit-
temur & in uocatione, quam illi in cruce exer-
cuerunt tolerantiam, spem & alias virtutes.

De quarto Loco.

Quartò prudenter intertextitur huic conso-
lationi suauissimæ & dulcissimæ definitio
spei. Nam spes est expectatio futuræ liberatio-
nis. Sed hîc obseruetur discrimen spei veræ &
carnalis. Ac prior quidem luculentè descri-
bitur in Psal. 31. In te Domine speraui, nō con-
fundar in æternum, id est, mea spes nititur nō
humanis præsiidiis, non mea iustitia, non
meis

meis viribus, sed tua misericordia. Est enim certa spei causa Mediator nobis donatus, qui est precium vitæ æternæ. Hæc spes non confundit, id est, non est irrita, non frustratur expectantes, sed reuera tandem liberationem obtinet.